РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАМЧАТСКИЙ  КРАЙ

ТИГИЛЬСКИЙ РАЙОН

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «СЕЛО ЛЕСНАЯ»

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

688901  Камчатский край  Тигильский   район  с.Лесная  ул.Депутатская  д.7  тел./факс  415-372-00-16

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  № 02.1  от  30.03.2012 г.

	 Об утверждении  Плана мероприятий по обеспечению охраны территорий сельского поселения «село Лесная» от природных пожаров в пожароопасный период 2012 года

В целях своевременного предотвращения чрезвычайных ситуаций, а также обеспечения пожарной безопасности в сельском поселении «село Лесная» в пожароопасный период 2012 года

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить План мероприятий по обеспечению охраны населённых пунктов Тигильского муниципального района от природных пожаров в пожароопасный период 2012 года (далее – План) согласно приложению.
2.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его  обнародования в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования сельское поселение «село Лесная».
Глава сельского поселения  «село Лесная»                        К.П.Харитонов.
	СОГЛАСОВАНО

Начальник пожарного поста

Сельского поселения

«село Лесная»

___________________М.Х.Жданов

«____»______________2012 года

	УТВЕРЖДЕНО

Глава администрации

Сельского поселения

«село Лесная»

____________________К.П.Харитонов

«___»_________________2012 года

	ПЛАН

мероприятий по обеспечению охраны территорий сельского поселения «село Лесная»

от природных пожаров в пожароопасный период 2012 года

	№

п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители
	Отметка об исполнении

	1.
	Провести проверку состояния готовности имеющихся сил и средств пожаротушения и организовать доведение наличия указанных средств до установленных норм.
	За месяц до начала пожароопасного периода
	Начальник ППС с.Лесная

(по согласованию)

	2.
	Обеспечить контроль за осуществлением противопожарных мероприятий в полосах отвода дорог, линий электропередач и связи в подготовительный период и на пожароопасный период.
	В течение года
	Начальник ППС с.Лесная

(по согласованию)

	3.
	Откорректировать порядок привлечения сил и средств на ликвидацию лесоторфяных пожаров, оперативные планы тушения пожаров в лесах и торфяниках, лесничествах,  в которых предусмотреть:

схемы с нанесением лесов по классам пожарной опасности, подъездов к пожарным водоисточникам, минерализованных полос и наиболее пожароопасных участков;

дислокацию пожарных подразделений, пожарно-химических станций и нештатных АСФ и способы их вызова;

оперативную обстановку на пожароопасный период района, лесничества;

состав комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и       обеспечению пожарной безопасности (далее КЧС и ОПБ) и её рабочей группы;

организацию радио - и телефонной связи;

ПУНКТЫ сосредоточения, размещения, обеспечения прибывающих на тушение пожаров подразделений и формирований ГСМ, питанием;

наличие сил и средств, имеющихся в организациях и привлекаемых к тушению лесоторфяных пожаров согласно расчётов;

планы эвакуации населения из пожароопасных зон лесоторфяных массивов;

количество ресурсов пожаротушения на закреплённой территории.
	Март-апрель
	Глава администрации сельского поселения

«село Лесная»

(по согласованию),

организации-лесопользователи

(по согласованию)

	4.
	Для борьбы с массовыми лесными и торфяными пожарами предусмотреть создание сводных мобильных отрядов

	За 1 месяц до наступления пожароопасного
	КЧС и ОПБ сельского поселения «село Лесная»

	5.
	С целью недопущения возникновения угрозы лесных пожаров исключить возможность бесконтрольного отжига сухой травы на сопредельных с лесным фондом территориях.
	Май-июнь, сентябрь - октябрь
	Глава администрации сельского поселения

«село Лесная»

 (по согласованию),

Начальник ППС с.Лесная

(по согласованию)

	6.
	Организовать разъяснительную работу с населением по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в лесах, а также обеспечить регулярное информирование населения о складывающейся пожароопасной обстановке и его действиях при угрозе и чрезвычайных ситуаций, связанных с лесоторфяными пожарами.

	В течение года
	Глава администрации сельского поселения

«село Лесная»

 (по согласованию),

Начальник ППС с.Лесная

(по согласованию)

	7.
	Обеспечить контроль за соблюдением мер пожарной безопасности лесопользователями, владельцами объектов, расположенных на территории лесного фонда, создания ими систем предупреждения и тушения лесных пожаров на арендованных лесных участках, запасов ГСМ и укомплектованностью средствами пожаротушения за счет собственных средств.
	Январь-апрель
	Глава администрации сельского поселения

«село Лесная»

 (по согласованию),

Начальник ППС с.Лесная

(по согласованию)

	8.
	Уточнить схемы оповещения и алгоритмы действий членов КЧС и ОПБ, выездных оперативных групп и обеспечить их готовность к выполнению поставленных задач при наступлении пожароопасного периода.

Обеспечить контроль за исполнением решений КЧС и ОПБ.
	Апрель-май
	Начальник ППС с.Лесная

(по согласованию)

КЧС и ОПБ сельского поселения «село Лесная»

	9.
	При наступлении пожароопасного периода предусмотреть своевременное введение особого противопожарного режима, а также ограничение посещения лесов и въезда в него транспортных средств.
	При необходимости
	Глава администрации сельского поселения

«село Лесная»

 (по согласованию),

Начальник ППС с.Лесная

(по согласованию)

	10.
	Организовать постоянный мониторинг пожарной обстановки и обеспечить устойчивое взаимодействие между соответствующими органами управления лесного хозяйства, оперативными службами МЧС России, МВД России, а также с предприятиями лесопромышленного комплекса.
	В течение года
	КЧС и ОПБ сельского поселения «село Лесная»

	11.
	Провести проверки состояния комплекса мер противопожарной защиты (минерализованных полос, пожарных водоемов, противопожарных проездов и разворотных площадок) организаций, населённых пунктов, а также туристических баз, дачных поселков, садово-огороднических хозяйств и лагерей отдыха, находящихся на землях лесного фонда или на приграничных с ним территориях.
	Май-июнь
	Начальник ППС с.Лесная

(по согласованию)

	12.
	Провести очистку лесосек и лесных просек от порубочных остатков, разработку и вывоз горельников сухостоя и ветровала.
	Май-июнь
	Глава администрации сельского поселения

«село Лесная»

 (по согласованию),

Начальник ППС с.Лесная

(по согласованию)

	II. Организационно-технические мероприятия при наступлении пожароопасного периода

	1.
	Усилить контроль за противопожарным состоянием организаций, учреждений с массовым пребыванием людей и населенных пунктов, расположенных в пожароопасных зонах.
	В течение пожароопасного периода
	Начальник ППС с.Лесная

(по согласованию)

	2.
	Запретить сжигание в лесах порубочных остатков, выжигание сухой травы и стерни на полях, разведение костров и сжигание мусора на свалках.
	С наступлением пожароопасного периода
	Глава администрации сельского поселения

«село Лесная»

 (по согласованию),

Начальник ППС с.Лесная

(по согласованию)

	3.
	Изготовить и установить на трассах дорог при выезде из населенных пунктов стенды, аншлаги и стандартные знаки о предупреждении пожаров, запрещении въезда в леса и на торфяники.
	С наступлением пожароопасного периода
	Главы администраций сельских поселений (по согласованию), организации-лесопользователи (по согласованию)

	4.
	Организовать проверку по соблюдению «Правил пожарной безопасности в лесах» всеми лесофондодержателями, лесозаготовителями и другими предприятиями, организациями и учреждениями, имеющими в лесах подведомственные объекты, по усилению противопожарной защиты. Особое внимание обратить на очистку лесов от сгораемого мусора, валежника, порубочных остатков, наличие минерализованных полос и оснащение предприятий пожарной техникой, вооружением, противопожарными инвентарем и первичными средствами пожаротушения.
	В течение пожароопасного периода
	Глава администрации сельского поселения

«село Лесная»

 (по согласованию),

Начальник ППС с.Лесная

(по согласованию), организации –лесопользователи (по согласованию)

	5.
	Организовать патрулирование наиболее пожароопасных участков возникновения лесоторфяных пожаров.
	В течение пожароопасного периода
	Глава администрации сельского поселения

«село Лесная»

 (по согласованию),

Начальник ППС с.Лесная

(по согласованию),

лесопользователи.

	6.
	Организовать доведение через средства массовой информации до населения решений КЧС и ОПБ Тигильского района, КЧС и ОПБ о запрете (при необходимости) въезда в леса и на торфяники автотранспорта, посещения лесов туристами и населением.

	При принятии соответствующего решения
	КЧС и ОПБ сельского поселения «село Лесная»